
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Επιβεβαί-
ωση στοιχείων Φυσικού Προσώπου» στο Πληρο-
φοριακό Σύστημα «Εφαρμογή Διαχείρισης Ψηφι-
ακών Πιστοποιητικών της Αρχής Πιστοποίησης 
Ελληνικού Δημοσίου» του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

2 Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτικό 
Φορολογικής Ενημερότητας» σε Φορείς του Δη-
μοσίου μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19316 ΕΞ 2022 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Επιβεβαί-

ωση στοιχείων Φυσικού Προσώπου» στο Πληρο-

φοριακό Σύστημα «Εφαρμογή Διαχείρισης Ψηφι-

ακών Πιστοποιητικών της Αρχής Πιστοποίησης 

Ελληνικού Δημοσίου» του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-

γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-

ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

2. Του άρθρου 19 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 133).

3. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184)  
ιδίως το άρθρο 84.

4. Το άρθρο 17 του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολογι-
κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170).

5. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 94).

6. Της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 1882/1990 «Μέτρα 
για την περιστολή της φοροδιαφυγής, διαρρυθμίσεις 
στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις 
(Α΄ 43).

7. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

8. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1).

9. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137).

10. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

11. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

12. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α΄ 121).

13. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2607

25655



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25656 Τεύχος B’ 2607/26.05.2022

Β. Της υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 
(Β΄2902).

Γ. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β΄3990).

Δ. Το υπ’ αρ. 11710/2-2-2022 αίτημα του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., για τη διαδι-
κτυακή υπηρεσία

«Επιβεβαίωση στοιχείων Φυσικού Προσώπου».
Ε. Το υπ’ αρ. 12894/4-4-2022 έγγραφο του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. για την 
έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Επιβεβαίωση στοιχείων Φυσικού Προσώ-
που».

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 245/5-1-2022 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας με θέμα «Έναρξη λειτουργίας της Αρχής 
Πιστοποίησης του Ελληνικού Δημοσίου (ΑΠΕΔ)» (Β΄ 43).

Ζ. Την υπ’ αρ. 243/5-1-2022 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Κανονισμός Πιστοποίησης της Αρχής Πι-
στοποίησης του Ελληνικού Δημοσίου (ΑΠΕΔ)» (Β΄ 43).

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Επιβεβαίωση στοιχείων Φυσικού Προσώπου»

Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση 
στοιχείων Φυσικού Προσώπου» από το πληροφοριακό 
σύστημα της ΑΑΔΕ, με τις εξής μεθόδους:

• Επιβεβαίωση στοιχείων με βάση το Α.Φ.Μ. του φυσι-
κού προσώπου (getAFMIdentification),

• Επιβεβαίωση στοιχείων με βάση τον αριθμό δελ-
τίου ταυτότητας (Α.Δ.Τ.) του φυσικού προσώπου 
(getADTIdentification),

• Επιβεβαίωση των προσωπικών στοιχείων του φυσι-
κού προσώπου (getAFMConf),

• Επιβεβαίωση στοιχείων με βάση τον αριθμό δελ-
τίου ταυτότητας (Α.Δ.Τ.) του φυσικού προσώπου 
(getAFMIdentificationExt) με επιπλέον πεδίο τον τύπο 
εγγράφου ταυτοποίησης,

στο πληροφοριακό σύστημα «Εφαρμογή Διαχείρισης 
Ψηφιακών Πιστοποιητικών της Αρχής Πιστοποίησης 
Ελληνικού Δημοσίου» του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, με σκοπό τον έλεγχο ταύτισης των στοι-
χείων μητρώου της ΑΑΔΕ με τα στοιχεία του Δελτίου 
Αστυνομικής Ταυτότητας, Διαβατηρίου που επικαλείται 
ο/η αιτών/ούσα στην αίτηση του για έκδοση ψηφιακού 
πιστοποιητικού.

Άρθρο 2
Τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας

1. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών στο Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, διενεργείται μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και σύμφωνα με 
την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων 
της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης των δια-
δικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την 
προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

2. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανόμενων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Οι 
εξουσιοδοτημένοι χρήστες του πληροφοριακού συστή-
ματος υποχρεούνται να κάνουν χρήση των πληροφορι-
ών αποκλειστικά και μόνο για την επίτευξη του σκοπού, 
που περιγράφεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαΐου 2022

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 19306 ΕΞ 2022 (2)
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτικό 

Φορολογικής Ενημερότητας» σε Φορείς του Δη-

μοσίου μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

2. Του άρθρου 19 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 133).

3. Του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 170).

4. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 94).

5. Της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 1882/1990 «Μέτρα 
για την περιστολή της φοροδιαφυγής, διαρρυθμίσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25657Τεύχος B’ 2607/26.05.2022

στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις 
(Α΄ 43).

6. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184), 
ιδίως το άρθρο 84.

7. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).

8. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1).

9. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137).

10. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

11. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών» (Α’ 147).

12. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»(Α’ 87).

13. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

14. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α΄ 121).

15. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

16. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 
(Β΄ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄3990).

Δ. Την υπ΄ αρ. 2/16570/0026/2016 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμε-
νων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού 
Ελέγχου / Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες 
Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β΄ 1381).

Ε. Την ΠΟΛ 1123/16.05.2012 του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Αποδεικτικό ενημερότητας ή πληρο-
φόρηση για τη φορολογική ενημερότητα φυσικών ή μη 
φυσικών προσώπων ηλεκτρονικά ή μέσω διαδικτύου» 
(Β΄ 1665).

ΣΤ. Την ΠΟΛ 1274/2013 του Γενικού Γραμματέα Δη-
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Αποδει-
κτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του ν. 4174/2013 (170 
Α΄)», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από τις 
υπό στοιχεία Α. 1277/12.7.2019 (Β΄ 2985) και Α.1464/
12.12.2019 (Β΄ 4820) αποφάσεις του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ζ. Το υπ’ αρ. 2611/10-4-2020 αίτημα του Δήμου Χανί-
ων, το υπ’ αρ. 2701/16-4-2020 αίτημα του Δήμου Κιλκίς, 
το υπ’ αρ. 2758/15-12-2020 αίτημα του Δήμου Παιονίας, 
το υπ’ αρ. 2760/17-12- 2020 αίτημα του Δήμου Αμυνταί-
ου, το υπ’ αρ. 2793/24-4-2020 αίτημα του Δήμου Σερρών, 
το υπ’ αρ. 2908/2-5-2020 αίτημα του Δήμου Αριστοτέλη, 
το υπ’ αρ. 3083/12-5-2020 αίτημα του Δήμου Κορδελιού-
Ευόσμου, το υπ’ αρ. 3888/14-7-2020 αίτημα του Δήμου 
Φυλής, το υπ’ αριθ. 5288/3-12-2020 αίτημα του Δήμου 
Βύρωνα και το υπ’ αρ. 5611/30-12-2020 αίτημα του Δή-
μου Φούρνων, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Η. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

Θ. Το υπ’ αρ. 58654/4-11-2020 έγγραφο του Δήμου 
Χανίων, το υπ’ αρ. 26477/1-12-2020 έγγραφο του Δήμου 
Κιλκίς, το υπ’ αρ. 10598/6-7-2020 και 20964/1-12-2020 
έγγραφα του Δήμου Παιονίας, το υπ’ αρ. 18814/17-
12-2020 έγγραφο του Δήμου Αμυνταίου, το υπ’ αρ. 
34416/17-11- 2020 έγγραφο του Δήμου Σερρών, το υπ’ 
αρ. 25470/22-12-2020 έγγραφο του Δήμου Αριστοτέλη, 
το υπ’ αρ. 39657/12-10-2020 έγγραφο του Δήμου Κορδε-
λιού-Ευόσμου, το υπ’ αρ. 34154/8-12- 2020 έγγραφο του 
Δήμου Φυλής, το υπ’ αριθ. 17760/4-10-2021 έγγραφο του 
Δήμου Βύρωνα και το υπ’ αρ. 2267/31-12-2020 έγγρα-
φο του Δήμου Φούρνων, προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Αποδεικτικό Φορολογικής Ενημερότητας».

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Αποδεικτικό 
Φορολογικής Ενημερότητας» στα πληροφοριακά συστή-
ματα των κάτωθι φορέων του δημοσίου φορέα:

A. του Δήμου Χανίων με σκοπό τη λήψη αποδεικτικού 
φορολογικής ενημερότητας:

i) κατά τη διαδικασία πληρωμής αναδόχων στο πλαί-
σιο της εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων προμήθειας 
αγαθών και παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 
200 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) και

ii) στο πλαίσιο εξόφλησης τίτλων πληρωμής και την 
εκκαθάριση χρηματικών ενταλμάτων, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

B. του Δήμου Κιλκίς με σκοπό τη λήψη αποδεικτικού 
φορολογικής ενημερότητας στα πλαίσια εξόφλησης τίτ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25658 Τεύχος B’ 2607/26.05.2022

λων πληρωμής και την εκκαθάριση χρηματικών ενταλ-
μάτων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Γ. του Δήμου Παιονίας με σκοπό τη λήψη αποδεικτικού 
φορολογικής ενημερότητας στα πλαίσια εξόφλησης τίτ-
λων πληρωμής και την εκκαθάριση χρηματικών ενταλ-
μάτων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Δ. του Δήμου Αμυνταίου με σκοπό τη λήψη αποδεικτι-
κού φορολογικής ενημερότητας στα πλαίσια εξόφλησης 
τίτλων πληρωμής και την εκκαθάριση χρηματικών ενταλ-
μάτων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ε. του Δήμου Σερρών με σκοπό τη λήψη αποδεικτικού 
φορολογικής ενημερότητας στα πλαίσια εξόφλησης τίτ-
λων πληρωμής και την εκκαθάριση χρηματικών ενταλ-
μάτων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

ΣΤ. του Δήμου Αριστοτέλη με σκοπό τη λήψη αποδει-
κτικού φορολογικής ενημερότητας στα πλαίσια εξόφλη-
σης τίτλων πληρωμής και την εκκαθάριση χρηματικών 
ενταλμάτων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ζ. του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου με σκοπό τη λήψη 
αποδεικτικού φορολογικής ενημερότητας στα πλαίσια 
εξόφλησης τίτλων πληρωμής και την εκκαθάριση χρημα-
τικών ενταλμάτων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η. του Δήμου Φυλής με σκοπό τη λήψη αποδεικτικού 
φορολογικής ενημερότητας στα πλαίσια εξόφλησης τίτ-
λων πληρωμής και την εκκαθάριση χρηματικών ενταλ-
μάτων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Θ. του Δήμου Βύρωνα με σκοπό τη λήψη αποδεικτικού 
φορολογικής ενημερότητας:

i) κατά τη διαδικασία πληρωμής αναδόχων στο πλαίσιο 
της εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων προμήθειας αγα-
θών και παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τη διάταξη 
του άρθρου 200 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) και

ii) στα πλαίσια εξόφλησης τίτλων πληρωμής και την 
εκκαθάριση χρηματικών ενταλμάτων, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Ι. του Δήμου Φούρνων με σκοπό τη λήψη αποδεικτι-
κού φορολογικής ενημερότητας στα πλαίσια εξόφλησης 
τίτλων πληρωμής και την εκκαθάριση χρηματικών ενταλ-
μάτων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Η διαδικτυακή υπηρεσία διατίθεται μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και οι ανα-
γκαίες πληροφορίες της φορολογικής ενημερότητας, 
όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 του άρθρου 12 
του ν. 4174/2013 (Α’ 170) και άρθρο 6 της ΠΟΛ 1174/2013 
(Β’ 3398), αντλούνται από τα πληροφοριακά συστήματα 
της Α.Α.Δ.Ε.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι 
οι φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό 
ενημερότητας των παρ. 1 και 4 του άρθρου 12 του 
ν.  4174/2013 (Α’  170) μέσω της διαλειτουργικότητας 
των πληροφοριακών τους συστημάτων με το Κέντρο 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 
47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

4. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 
εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποι-
ούνται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. Για τον 
έλεγχο της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιο-
δοτημένοι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις 
πληροφορίες των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία 
ιχνηλασιμότητας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των 
φορέων.

5. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
ή τυχαία απειλή. Οι φορείς και ειδικότερα οι χρήστες 
των πληροφοριακών συστημάτων έχουν την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για την αιτία για την οποία εκδίδεται το απο-
δεικτικό φορολογικής ενημερότητας.

6. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών μέσω του 
ΚΕ.Δ. διενεργείται σύμφωνα το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλει-
ας των πληροφοριακών συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορ-
θής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις 
περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

7. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαΐου 2022

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026072605220004*


		2022-05-26T13:22:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




